
 

 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

KLASA: 

URBROJ:  

Gospić, ___________ 2024. godine 

 

Na temelju članka 10. Zakona o državnim potporama ("Narodne novine" broj 47/14 i 

69/17.), članka 3. Uredbe Komisije (EU) broj 2023/2831("Službeni list" Europske unije od 15. 

prosinca 2023. godine) i članka 19. i 84. Statuta Ličko-senjske županije ("Županijski glasnik" 

broj 11/09, 13/09-isp., 21/09, 9/10 ,22/10- pročišćeni tekst, 4/12, 4/13,6/13- pročišćeni tekst, 

2/18,3/18-isp.,10/20,11/20- pročišćeni tekst, 3/21  i 6/21 – pročišćeni tekst), Županijska 

skupština Ličko-senjske županije na _________. sjednici ____________ održanoj 

_________2024. godine donosi 

 

P R O G R A M  

POTPORA U TURIZMU I UGOSTITELJSTVU NA  

PODRUČJU LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE ZA RAZDOBLJE 2024. –2027. 

 

 

I. OPĆE ODREDBE  

 

Članak 1.  

Ovim Programom potpora u turizmu i ugostiteljstvu na području Ličko-senjske županije 

za razdoblje od 2024. do 2027. godine (u daljnjem tekstu: Program) utvrđuju se svrha i ciljevi 

Programa, korisnici i nositelji za provedbu mjera iz Programa, sredstva za realizaciju mjera, 

uvjeti, način te postupak odobravanja i dodjele sredstva koja predstavljaju potporu male 

vrijednosti, a radi stvaranja uvjeta za nastavak razvoja i unaprjeđenja turizma na području 

Ličko-senjske županije. 

 

Program obuhvaća mjere koje su sukladne Planu razvoja Ličko-senjske županije za 

razdoblje do 2027. godine, Zakonu o državnim potporama  ("Narodne novine" broj 47/14 i 

69/17.) i članku 3. Uredbe Komisije (EU) broj 2023/2831 ("Službeni list" Europske unije od 

15. prosinca 2023. godine), o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske 

unije na de minimis potpore.  

 

 

II. SVRHA DONOŠENJA PROGRAMA 

 

Članak 2. 

Svrha donošenja ovog Programa je razvoj konkurentnog gospodarstva kroz razvoj 

turizma i ugostiteljstva te poticanje razvoja ruralnog turizma na području Ličko-senjske 

županije. 

 

 

III. CILJEVI DONOŠENJA PROGRAMA 

 

Članak 3.  

Cilj mjera iz ovog Programa je provedba potrebnih aktivnosti kojima će se doprinositi 

razvoju i unaprjeđenju turizma i ugostiteljstva na području Ličko-senjske županije i to: 



 
2 

- Diverzifikacija turističke ponude  

- unaprjeđenje turističke ponude,  

- očuvanje prirodne i kulturne baštine i tradicije u funkciji razvitka,  

- razvoju turističkih proizvoda i usluga i podizanju njihovih standarda,  

- promociji turističkih potencijala Županije,  

- razvoju svih oblika turizma s naglaskom na ruralni turizam, 

- stvaranje prepoznatljivog imidža Ličko-senjske županije. 

 

 

IV. KORISNICI POTPORA IZ PROGRAMA 

 

Članak 4.  

Korisnici potpora su obiteljska poljoprivredna gospodarstva, pravne i fizičke (obrtnici) 

osobe registrirane za obavljanje ugostiteljskih djelatnosti, udruge registrirane za djelatnosti 

povezane uz oblike turizma i ugostiteljstva, turističke zajednice, te fizičke osobe (iznajmljivači) 

koje imaju prebivalište odnosno sjedište na području Županije, ulažu na području županije te 

ispunjavaju uvjete utvrđene ovim Programom i posebnim propisima odnosno pravilima o 

potporama male vrijednosti.  

 

Prihvatljivi podnositelji su: 

- registrirani za djelatnosti za koju se podnosi prijava, 

- koji imaju važeće odobrenje za pružanje ugostiteljskih usluga, osim za potpore iz 

članka 16. ovog Programa, 

- troškovi za koje se podnosi prijava plaćeni prije njezinog podnošenja,  

- troškovi nastali u tekućoj godini za koju se podnosi prijava, 

- iznos svih potpora male vrijednosti u prethodne tri godine ne smije prelaziti iznos 

od 300.000 EUR-a, 

- podmirena turistička pristojba i turistička članarina, ako je primjenjivo, 

- podnositelj prijave je registriran na području Ličko-senjske županije, 

- mjesto ulaganja nalazi na području Ličko-senjske županije. 

 

Neprihvatljivi podnositelji su oni koji: 

- imaju  dugovanja s osnove plaćanja doprinosa za mirovinsko i zdravstveno 

osiguranje i plaćanja poreza te drugih davanja prema državnom proračunu,  

- nisu podmirili obveze s osnove turističke pristojbe i članarine najkasnije do 

dana podnošenja prijave.  

 

 Svaki prijavitelj može podnijeti samo jedan zahtjev. 

 

 

Članak 5. 

Potpora u smislu ovog Programa podrazumijeva dodjelu korisniku nepovratnih 

novčanih sredstava za prihvatljive troškove iz Proračuna Ličko-senjske županije za projekte i 

aktivnosti usmjerene postizanju ciljeva razvoja turizma utvrđenih strategijskim i programskim 

odrednicama razvoja Županije, koja su u Proračunu planirana kao subvencije, donacije i 

pomoći, a za koja Proračunom ili posebnom odlukom Županijske skupštine Ličko-senjske 

županije nisu utvrđeni krajnji korisnici.  

Potpore se ne dodjeljuju za troškove PDV-a i drugih poreza, carina i druge srodne 

troškove, obrtana sredstva i troškove energije. 

Nositelj potpore je Ličko-senjska županija. 



 
3 

V. MJERE ZA PROVEDBU PROGRAMA  

 

Članak 6. 

Nastojeći aktivno pridonijeti stvaranju pretpostavki i okruženja stimulativnog za razvoj 

turizma, Županija planira u razdoblju od 2024. – 2027. godine provodite slijedeće mjere: 

- Mjera 1. Potpora za ulaganja u razvoj i unaprjeđenje turizma, 

- Mjera 2. Potpora za ulaganja u razvoj i unapređenje ruralnog turizma, 

- Mjera 3. Potpora za autohtonu eno i gastro ponudu,  

- Mjera 4. Potpora za organizaciju i sudjelovanje na sajmovima i manifestacijama.  

 

 

Mjera 1. Potpora za ulaganje u razvoj i unaprjeđenje turizma  

 

Članak 7. 

Potpora se dodjeljuje za ulaganja u razvoj i unaprjeđenje turističke i ugostiteljske usluge s 

ciljem podizanja razine kvalitete usluga, a osobito za:  

- ulaganja u objekte za pružanje usluge smještaja, odnosno ugostiteljskih usluga,  

- proširenje, odnosno poboljšanje turističke ponude, 

- produljenje sezone poslovanja i proširenje ponude ugostiteljskih i turističkih usluga, 

odnosno ulaganje u nabavu bazena, sauna, hidromasažnih bazena, igrališta za djecu, 

bicikla, kajaka i sl. (osim quadova i sličnih motornih vozila), 

- ulaganja u podizanje kvalitete usluge i konkurentnosti,  

- ulaganje u razvoj ljudskih resursa /edukacije (učenje stranih jezika, dr. vještine vezane uz 

turizam) 

- ulaganje u obnovljive izvore energije (solarni paneli, dizalice topline i sl.), 

- hortikulturno uređenje okoliša osim jednogodišnjih sadnica,  

- marketinške aktivnosti i digitalizaciju poslovanja.  

 

Članak 8. 

Korisnici potpore su pravne i fizičke (obrtnici) osobe registrirane za obavljanje 

ugostiteljskih djelatnosti, te fizičke osobe (iznajmljivači) koje imaju prebivalište odnosno 

sjedište na području Županije i ulažu na području županije. 

Intenzitet potpore iz članka 7. ovog Programa iznosi do 50% opravdanih troškova 

izvršenog ulaganja, a najviše do iznosa od 2.000,00 EUR i može se ostvariti jedanput tijekom 

dvije proračunske godine.  

Prihvatljivi troškovi su:  

- adaptacija i/ili opremanje registriranih objekta za pružanje usluga u turizmu i 

ugostiteljstvu, 

- nabavka opreme potrebne za pojedine oblike selektivnog turizma povezanim s 

prostorom,  

- nabavka i postavljanje dodatnih vanjskih sadržaja za odmor i rekreaciju turista, 

- troškovi seminara/tečajeva 

- nabava solarnih panela, dizalica topline i sl., 

- hortikulturno uređenje okoliša osim jednogodišnjih sadnica, 

- izrada i nadogradnja web stranice, nabava softvera za poslovanje, izrada 

aplikacija,   promidžbenog materijala i ostalih marketinških aktivnosti, osim 

onih iz članka 13. ovog Programa.  

Podnositelj uz prijavu dostavlja i dokaze o plaćenim prihvatljivim troškovima iz 

prethodnog stavka. 

 



 
4 

Mjera 2.  Potpora za ulaganje u razvoj i unaprjeđenje ruralnog turizma  

 

Članak 9. 

 

Potpora se dodjeljuje za ulaganja u razvoj i unaprjeđenje turističke i ugostiteljske usluge 

u ruralnom turizmu s ciljem podizanja razine kvalitete usluge, a osobito za:  

- ulaganja u objekte za pružanje usluge smještaja, odnosno ugostiteljskih usluga,  

- proširenje, odnosno poboljšanje turističke ponude, 

- produljenje sezone poslovanja i proširenjem ponude ugostiteljskih i turističkih usluga, 

odnosno ulaganje u nabavu bazena, sauna, hidromasažnih bazena, igrališta za djecu, 

bicikla, kajaka i sl. (osim quadova i sličnih motornih vozila), 

- ulaganje u restauraciju i obnovu tradicijskih, odnosno autohtonih objekata ili antiknog 

namještaja i sl., 

- ulaganja u podizanje kvalitete usluge i konkurentnosti,  

- ulaganje u razvoj ljudskih resursa /edukacije (učenje stranih jezika, dr. vještine vezane uz 

turizam) 

- ulaganje u obnovljive izvore energije (solarni paneli, dizalice topline i sl.), 

- uređenje i opremanje pješačkih i/ili poučnih staza na vlastitom imanju,  

- hortikulturno uređenje okoliša osim jednogodišnjih sadnica,  

- marketinške aktivnosti i digitalizaciju poslovanja.  

 

 

Članak 10. 

Korisnici potpore su Obiteljska poljoprivredna gospodarstva koja imaju sjedište i 

ulaganje na području Županije. 

Intenzitet potpore iz članka 9. ovog Programa iznosi do 70% opravdanih troškova 

izvršenog ulaganja, a najviše do iznosa od 2.000,00 EUR.  

Prihvatljivi troškovi su: 

- adaptacija i/ili opremanje objekta za pružanje usluga u turizmu i ugostiteljstvu, 

- nabavka opreme potrebne za pojedine oblike selektivnog turizma povezanim s 

prostorom,  

- nabavka i postavljanje dodatnih vanjskih sadržaja za odmor i rekreaciju turista,  

- nabava solarnih panela, dizalica topline i sl., 

- ulaganje u restauraciju i obnovu tradicijskih, odnosno autohtonih objekata ili 

antiknog namještaja i sl., 

- troškovi seminara/tečajeva 

- uređenje i opremanje pješačkih i/ili poučnih staza na vlastitom imanju, 

- hortikulturno uređenje okoliša osim jednogodišnjih sadnica, 

- izrada i nadogradnja web stranice, nabava softvera za poslovanje, izrada aplikacija,   

promidžbenog materijala i ostalih marketinških aktivnosti izrade web stranice, 

promidžbenog materijala i ostalih marketinških aktivnosti, osim onih iz članka 13. 

ovog Programa.  

Podnositelj uz prijavu dostavlja i dokaze o plaćenim prihvatljivim troškovima iz 

prethodnog stavka.  

 

 

 

 

 

 



 
5 

Mjera 3. Potpora za autohtonu eno i gastro ponudu  

 

Članak 11.  

Potpora se dodjeljuje subjektima koji pružaju ugostiteljske usluge prehrane, a 

snabdijevaju se poljoprivrednim proizvodima i prerađevinama poljoprivrednih proizvoda od 

lokalnih poljoprivrednih proizvođača, a time promoviraju autentičnu lokalnu kuhinju.  

 

Članak 12. 

Korisnici potpore su Obiteljska poljoprivredna gospodarstvima, pravne i fizičke 

(obrtnici) osobe registrirane za obavljanje ugostiteljskih djelatnosti, koji se snabdijevaju 

poljoprivrednim proizvodima i prerađevinama poljoprivrednih proizvoda od lokalnih 

poljoprivrednih proizvođača. 

  Intenzitet potpore iz članka 11. ovog Programa iznosi do 50 % iznosa plaćenih računa 

za prihvatljive troškove za kupovinu poljoprivrednih proizvoda i prerađevina poljoprivrednih 

proizvoda od lokalnih poljoprivrednih proizvođača čija je proizvodnja na području Ličko-

senjske županije, a najviše do iznosa od 3.000,00 EUR-a, a intenzitet potpore iznosi do 80 % 

iznosa plaćenih računa za prihvatljive troškove za kupovinu poljoprivrednih proizvoda i 

prerađevina poljoprivrednih proizvoda od lokalnih poljoprivrednih proizvođača, a ima oznaku 

zemljopisnog podrijetla/oznaku izvornosti ili oznaku regionalnog sustava kvalitete (Lika 

Quality, a najviše do iznosa od 4.000,00 EUR i može se ostvariti jedanput tijekom proračunske 

godine. Može se koristiti jedan od dva modela potpore iz ovog stavka. 

Prihvatljivi troškovi:  

- kupnja poljoprivrednih proizvoda od lokalnih poljoprivrednih proizvođača 

(voće, povrće i sl), 

- kupnja proizvoda nastalih preradom voća i povrća: namazi, pekmezi, džemovi, 

sokovi i sl., 

- mlijeka i mliječnih prerađevina, 

- meso i mesne prerađevine, 

- proizvodi žitarica, 

- med, 

- ulje. 

Podnositelj uz prijavu dostavlja i dokaze o plaćenim računima za kupovinu 

poljoprivrednih proizvoda od lokalnih poljoprivrednih proizvođača.  

Ukoliko korisnik potpore kupi poljoprivredni proizvod od proizvođača koji prodaje 

proizvod označen oznakom zemljopisnog podrijetla/oznakom izvornosti ili oznakom 

regionalnog sustava kvalitete (Lika Quality) dužan je priložiti uz zahtjev za potporu presliku 

certifikta ili drugog odgovarajućeg dokumenta kojim dokazuje navedeno. 

Podnositelj uz prijavu dostavlja i dokaze o plaćenim prihvatljivim troškovima iz 

prethodnog stavka.  

 

 

Mjera 4.  Potpora za organizaciju i sudjelovanje na manifestacijama  

 

Članak 13. 

Potpora se dodjeljuje za organizaciju i sudjelovanje na manifestacijama, a osobito koje  

su od značaja za razvoj turizma i predstavljaju turistički potencijal Županije, kojima se promiče 

i predstavlja Županija kao aktivni sudionik u razvoju turizma i to:  

- na sajmovima i izložbama,  

- na znanstveno-stručnim skupovima i  

- na festivalima, smotrama, natjecanjima i drugim srodnim manifestacijama.  



 
6 

 

Članak 14. 

Korisnici potpore su pravne i fizičke (obrtnici) osobe registrirane za obavljanje 

ugostiteljskih djelatnosti, udruge registrirane za djelatnosti povezane uz oblike turizma i 

ugostiteljstva, turističke zajednice. 

Intenzitet potpore iz članka 13. ovog Programa iznosi do 80% prihvatljivih troškova, a 

najviše do iznosa od 2.000,00 EUR i može se ostvariti jedanput tijekom proračunske godine.  

Prihvatljivi troškovi su:  

- troškovi najma i zakupa prostora,  

- kotizacija,  

- uvrštenja u sajamski katalog, 

- izrada promidžbenih materijala 

- i drugi opravdani troškovi koji su u neposrednoj vezi s organizacijom i 

sudjelovanjem na manifestacijama. 

Podnositelj uz prijavu dostavlja i dokaze o plaćenim prihvatljivim troškovima iz članka 

13. ovog Programa.  

 

 

VI. POSTUPAK DODJELE POTPORA  

 

Članak 15.  

Za provedbu mjera iz ovog Programa, koje Zakonom predstavljaju potpore male 

vrijednosti, Župan raspisuje Javni poziv.  Javni poziv se može raspisati za jednu ili više mjera 

iz ovog Programa, ovisno o osiguranim sredstvima u Županijskom proračunu.  

 

Javni poziv objavljuje se na službenim internetskim stranicama Ličko-senjske županije 

www.licko-senjska.hr  

 

Javnim pozivom utvrđuje se:  

- predmet Javnog poziv 

- prihvatljivi korisnici 

- namjena i visina potpore 

- popis dokumenta koji se prilažu uz zahtjev za odobrenje potpore i pravdanje 

sredstva 

- način, mjesto i rok podnošenja prijava 

- uvjeti i kriteriji za dodjelu potpora 

 

 

Članak 16.  

Zahtjevi s nepotpunim podacima i nepotpunom dokumentacijom, zahtjevi pristigli 

nakon roka za podnošenje prijava kao i zahtjevi koji se ne odnose na predmet javnog poziva 

neće biti razmatrani. 

 

Članak 17. 

Korisnik kojemu će biti isplaćena potpora temeljena na Javnom pozivu ovog Programa, 

postaje primatelj potpore male vrijednosti u skladu s člankom 10. Zakona o državnim 

potporama ("Narodne novine" broj 47/14 i 69/17.) te je u obvezi prilikom predaje zahtjeva 

predati ispunjen potpisan i ovjeren obrazac s izjavom o korištenim državnim potporama male 

vrijednosti. 

http://www.licko-senjska.hr/


 
7 

Davatelj državne potpore prilikom dodjele državne potpore male vrijednosti ima obvezu 

izvijestiti korisnika potpore da mu je dodijeljena potpora male vrijednosti. 

 

Članak 18. 

Postupak obrade podnesenih prijava provodi Povjerenstvo za potpore u turizmu (u 

daljnjem tekstu: Povjerenstvo).  

Povjerenstvo čine predsjednik i dva člana koje imenuje župan.  

 

Članak 19.  

U izvršavanju svoje zadaće Povjerenstvo obavlja sljedeće poslove:  

- odlučuje o objavi javnog poziva za prikupljanje prijava za dodjelu potpore,  

- propisuje obrazac prijave za dodjelu potpore s dokaznim sredstvima o 

ispunjavanju uvjeta,  

- razmatra podnesene prijave i utvrđuje ispunjavanje uvjeta za dodjelu potpore, 

- ocjenjuje i vrednuje podnesene prijave prema obrascu koji utvrđuje,  

- utvrđuje prijedlog za dodjelu potpore,  

- obavlja druge poslove u provođenju ovog Programa.  

 

Članak 20.  

Povjerenstvo radi na sjednicama koje saziva predsjednik Povjerenstva.  

Povjerenstvo odlučuje većinom glasova ukupnog broja članova.  

Ukoliko bi u odlučivanju o dodjeli određene potpore član Povjerenstva zbog 

imovinskog ili drugog osobnog interesa bio u sukobu interesa prema pravilima propisanim za 

sukob interesa službenika i namještenika u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, 

dužan je o tome izvijestiti predsjednika Povjerenstva te će biti izuzet iz rada i odlučivanja 

Povjerenstva o tom pitanju.  

O radu Povjerenstva vodi se zapisnik.  

Stručne i administrativne poslove za Povjerenstvo obavlja upravno tijelo Županije 

nadležno za poslove turizma.  

Članka 21. 

Odluku o dodjeli potpore donosi župan na prijedlog Povjerenstva.  

Potpore se dodjeljuju do utroška sredstava planiranih u Proračunu Županije za tu 

namjenu.  

Odluka/odluke iz stavka 1. objaviti će na internetskim stranicama Županije najkasnije u 

roku od 15 dana od dana utroška sredstava.   

 

Članak 22.  

S korisnikom potpore iz ovog Programa Župan će sklopiti Ugovor, kojim će se utvrditi 

međusobna prava i obveze korisnika i Županije.  

 

 

VII. KONTROLA NAMJENSKOG KORIŠTENJA SREDSTVA 

 

Članak 23. 

Kontrolu namjenskog korištenja sredstva izvršiti će Povjerenstvo za kontrolu 

namjenskog trošenja sredstva potpora u turizmu (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 

Povjerenstvo imenuje Župan. 

Korisnici potpore dužni su omogućiti Povjerenstvu kontrolu namjenskog korištenja 

potpora, a po potrebi i očevid realizacije turističkog projekta na licu mjesta. 



 
8 

Ukoliko Povjerenstvo prilikom nadzora utvrdi nenamjensko korištenje sredstva, 

korisnik potpore dužan je dobivena sredstva uz obračunatu zateznu kamatu u roku 30 dana od  

dana primitka Odluke o povratu sredstva vrati na poslovni račun Ličko-senjske županije. 

 

 

VIII. OSIGURANJE SREDSTVA 

 

Članak 24. 

 Sredstva za provedbu ovog Programa osiguravaju se u Županijskom proračunu Ličko-

senjske županije. 

 

 

IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

 

Članak 25.  

 

Ovaj Program stupa na snagu danom objave, a objavit će se u "Županijskom glasniku" 

Ličko-senjske županije i na web stranici Županije www.licko-senjska.hr .  

 

 

 

 

        PREDSJEDNIK SKUPŠTINE 

 

        Marijan Kustić 

http://www.licko-senjska.hr/

